Ein unverfiffentlichtes Dokument Ober den Kampf filr
Autonomie und Freiheit der Rumănischen Orthodoxen Kirche

ln der Bukowina im Jahre 1848

(Zusammenfassung) •

In diesem Artikcl handclt cs sich um ein Dokument (Plenipotenţie vichilîc), das
im Suczawaer Nationalarchiv vom Verfasser entdeckt wurde. Das Dokument ist
eigentlich eine Vollmacht. dic am 16./28. Mai 1848 in Czemowitz ausgestellt und von
einem Juristen, Demeter. bestătigt wurde. Daraus kann man erfahren, dass es damals
ein Komitee der Laien gehildet wurde, das zusammen mit dem Klerus ftlr die
Autonomie und Freiheit dcr Rumllnischen Orthodoxen Kirche in der Bukowina
kămpfen sollte.

Acest eveniment, deosebit de important pentru existenţa Bisericii Ortodoxe
Române din Bucovina, îl putem completa cu date noi, printr-un document inedit,
pe care l-am depistat în arhiva suceveană. Este vorba despre o Plenipotenţie
vichilîc (împuternicire juridică elaborată, la cerere, de un specialist în Drept), în
copie, autentificată de autoritatea juridică a vremii, încheiată la Cernăuţi, în
16/28 mai 1848, fiind scrisă de un jurist al vremii, Demeter. Documentul a fost
scris în două limbi: în limba română, cu alfabet chirilic, şi în limba germană.

Din document rezultă că, pe fondul desfăşurării Adunării organizate de
Biserica Ortodoxă Română la Cernăuţi, a avut loc un eveniment cu urmări benefice
pentru mişcarea naţională a românilor din Bucovina.